verbum tenorein, qui sequitur, conlinenlem. (Folgt

der unter Nr. DCCLXXXVIII abgedruckte Schuld-

brief.) Hinc est, quod exhibitori praesenlium, Ni-

coiao de Arosia, nostro coneivi, plenam conluli-

mus potestatem, praescriplam pecuniam exigeodi

et levandi, nostrorum nomine faciendi etiam et

dimittendi cum cadem, tamquam si praesentes

propriis in personis, roganles vestram
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instanter honestalem, quatenns supr« die tarn pecu-

niatn antedietn fttcolao de Arosia nostrorum no-

mine favorabilittr persolvere non negetis, ad nos

firmum habentts respectum, qood pro omnibns

sUh in hae parte assigoatis et praesentalis oulla

ulterior raooitto conseqnetur, quod etiam erga

vos.et veetros in snaili vel maiori promereri cu-

pimus requisiti. In cuius rei testimonium sigillum

nostram praesentibus est appensnm. Datum anno

•Dom. MCCCL se«o, feria qaaru in festo Paschae.

CMLXIV.
Goswin von Herike, O.M. t bestätigt den

Verkauf des in der Stadt Wismar be-

legenen Hofes des Ordens an die Stadt,

den 22. Mai 1356.

Universis, praesentia visuris seu audrturis, (Vater

Goswinus de Herike, magister fralrum doqaus

Theuton. Iberosol. per Livoniam, salutem in Do-

mino sempiternam. Tenore praesentiam recogno-

seimus et constare volumos universis, quod reci-

talo et insinuato nobis per discrelum virum, do-

minum lacobum, rectorem s. Georrii in Wismar,

confratrem nostrnm, qualiter concorditer de coo-

sensu nostro ipse dominus lacobus et dominus

Hermaonus de Wechelte, etiam confrater noster,

commeodator in Krancowe et in Wismar, dum

vivebat, curiam nostram, sicut cum omnibns suis

aedifieiis. intra civilatem Wismar sita est, cum

omnibns suis condiüooibus et articulis, ut ipsa

curia ad nos et ordinem nostrum bueusque perti-

nuit, et ipsam dinoseimur possedisse, bonestis et

dUcreüs »ins, dominis consulibus civitatis Wismer,

pro quadringentis et viginti marcis Lubicensium

argenteornm denariorum rite et raiionabiliter ven-

diderant et dimiseront, et quod litleras, nobis et

ordipi nostro ab ipsis dominis consulibus et eorum

antecessonbus datas et indultas super curia me-

roorata, annollaveront , et decreverunt, de cetero

nullius esse flrmitatis : quare matnre deliberati, de

scito et consensu omnium nostrorum, quorum in-

56. 02*

terest vel interesse poterit in futurum, baic reo-

dilioni conseotimus, eandemque venditionem et

omnia et smgula per ipsos dominos Hermannuu

et hcobum, eonfratres nostros, ipsis dominis con-

suJibns Wrsmariensibns antedtetis facta et dicla,

in praesentibus ratifteamos et approbamus, reco-

gnoseimns etiam antedicram pecuniam, scilicet

quadrageotas et viginti marcas, nobis integraliler

ab ipsis dominis consulibus praedictis esse perso-

lutam et in communem ulilitatem et commodum

ordinis nostri conversam, teountiantes exceplioni

non babiUe et non persolutae pecuniae sopradiciae

et in communem utilitalem ordinis nostri conrer-

sae, exceplioni doli mali, et omnium alii torij et

facti auiilio, per qood contra praemfesa nos de-

fendere possimos quolibet vel tuen, promittenles

ipsis dominis consulibus Wismarieosibus et civitati

eorum, litem vel controversiam eis vel eorom sue-

cessoribus de ipsa curia vel eios occasione de

iure vel de facto non inferre, nec inferenti eon-

sentire, sed ipsam curiam tarn in proprietate,

quam in possessione dominis consnlibus et eorom

succ essoribus ab omni Onere defendere .et disbri-

garc ac plenarie warandare, et drciam rendition*m

curiae praelibaUe cum omnibus suis condiüooibus,

et omnia alia et singula suprascripta perpetuo

finna et rata habere et teuere et
-

vel venire per nos, aliom seu alios aliqua ratione

vel causa, de iure vel de facto. Litleras quoque,

nobis et ordini nostro a dictis consulibus et eqrum

antecessoribus super dicta curia quoquomodo da-

tas et indultas, annuüamus etiam et nullius de

cetero volumus esse flrmitatis. In quorum omnium

evidens testimonium et munimen sigillum nostrum,

una cum sigillis duorum nostrorum conpraeeepto-

rum et fratrum, videlicet Andreae de Steobergb,

per Livoniam lantmarscbalci, et Helmici de Depen-

beke, advocati Ierwiae, praesentibus est appenswoa.

Dalum in Castro Wendae, sub anno Dom. mille-

simo tricentesimo quinquagesimo seito, Domrnic«,

qua cantatur Cantate.
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CMLXV.
Carl IV,, Römischer Kaiser, bestätigt die

die von seinen Vorfahren dem Erzbischof

von Riga verliehenen Privilegien etc.,

den 19. August 1356.

In nomine s. et individuae Trinitatis fclicitcr,

amen. Carolas quartus, Divina favente dementia

Romanorum imperator Semper augnstus et Bohe-

miae rex, ad perpetnam rei memoriam. Inter

gloriosas reipublicae cnras, qoibus cor nostrtim

cotlidiaaa solliciludine pro subditorum salatc di-

stralntur, ad illud praecipue aciem meotis nostrae

convertimus, ad id sedulum deslinamus aflectum

,

qualiter venerandas ecclesias et personas ecclesia-

sticas, coelestis imperatoris maocipatas obsequiis,

püs prolegamus praesidiis et libertates- earum con-

tinuis nostrae benignitatis favoribas foveamus,

nunc novas eis libertates et gratias largiendo, pro

qualitate teraporum et reruni exigentia veteres re-

novando. Sane pro parte venerabilis Vromoldi,

archiepiscopi Rigensis, prineipis et devoli nostri

dilecti, ceisitudini nostrae oblata petitio continebat,

qualenus quoddam Privilegium, per clarae memo-

ria« Divum Henricum, Romanorum regem, prae-

decessorem nostrum clarissimuin , ecclesiae suae

Rigensi, sibi ac successoribus suis coocessum seu

donalum, una cum aliis litteris, iuribus, libertati-

bus et consuetudinibus, ecclesiae suae Rigensi ä Divis

Romanorum regibus et imperatoribus , praedeces-

soribus nostris, indultis seu concessis, confirraare,

ralificare, approbare, innovare ac de novo conce-

dere aulorilate imperatoria dignaremur, cuius tenor

privilegii sequitur in haec verba: Henricus etc.

(Folgt diu Urkunde vom 1. Decbr. 1224 Nr.

LXt'U.) Nos igilur altcndentes sincerae fidei

et derolionis constantiam, quibus idem archiepisco-

pus erga nos et sacrum Romanum Imperium usque

ad haec tempora immota constanlia Semper cla-

ruit et claret, experientia demonstrante
,
votisque

suis iustis et rationabilibus ac suae ecclesiae uti-

lilatibus, de innata nobis dementia benignius ao-

LivUV.B. II.

nuentes, cum inste pelentibus non Sit denegandus

assensus, supradictutn Privilegium et omnia con-

tenta in eödem, nee non universa et singula pri-

vilegia, Htteras, concessiones , gratias, libertates,

emunilates, feuda, iura, consuetudines et laudabiles

observanlias , honores, castra, munitiones, domi-

nia, possessiones, civitales, oppida, districtus,

terras et loca ecclesiae suae, antequam etiam

in metropolitanam erigeretur, seu archiepiscopatui

et prineipatui ipsius a Divis Romanorum impera-

toribus et regibus indulla seu indultas, corfeessa

seur conecssas, prout rationabiliter et provide pro-

ccsserunt de certa nostra scienlia, via et modo,

quibus melius possumus, de verbo ad verbum in

omnibus clausulis, tenoribus et senlentüs, ac si

omnium praedictorum privilegiorum ,
litterarum,

gratiarum, Hbertatum, erouoitatum, concessionum,

donationum, iurium et consuetudinum tenores, et

bonorum iuste acquisitorum , quibuscunque nomi-

nentur vocabulis, quae post obtenta eadem privi-

legia ipse et ecclesia Rigensis iustis titulis obli-

nuerüril vel obtinueriot in futurum, inserti essent

praesenlibus seu inserta, approbamus, ratificamus,

innovamtrs, de novo concedimus et ex certa scientia

praesentis scripti patrooinio conflrmamus, decer-

nentes et volentes.expresse, omnia et singula supra-

dicta perpetuis obtinere temporibus inviolabius

roboris firmilatem. Nulli ergo hominum, cuius-

cumque Status, praeeminentiae seu conditibnis

existant, liceat hanc nostrae approbationis , inno-

vationis, ratificationis, donationis et conflrmationis

gratiam iufringere, aut ei ausu temerario quomo-

dolibet contraire. Si* quis autem secus attentare

praesumserit, indignationem nostrae celsitudinis

et poenani cenlum marcaruro aari puri, totiens

quotiens lemere contrafactum fuerit, quanim

medielatem fisco nostro iruperiali et aliam medieta-

tem aotedictae Rigensi ecclesiae applicari volumus,

se noverit ineursurum.

Signum serenissimi prineipis et

domini, domini Caroli quarti, Ro-
ff eiffni \

manorum imperatoris invictissimi, 8I§U*»J

et glioriosissimi Boberoiae regis.

40
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Teiles huius rei sunt: venersbiles Araestus,

jfchicpisccpus Prägen**, lobanoes Olmucensis et

Theodorjcus .Mindensis episcopi illustres , Rudol-

phe Saxonia«, imperii archimarscalcus, RudoJ-

pbtts AqstrUe, Bolko Swidniceosis , I^udowicus

Legpiceovs, lobannes Opanieosis, Fridcricus de

Tech et Casimirs Tessineusis duces, Ulticus de

Helffeostein, Iohannes de Retz et Albertus de An-

halt comites, et alii quam plures. Praesenlium

sub bulla aurea typario nostrae imperialis maie-

statk impressa testimonio lillerarum. Datum

Pragae, anno Dom. millesimo treccntesimo quin-

quagesimo sexlo, VIU. •) indiclione, XIV. ") ka-

lend. mensis Seplcmbris, regnorum nostrorum anno

Romaoi undecirao, Bpbemiae decimo, imperii vero

secundo. Ego lohaunes, Dei graüa Lutoinusch-

lensis cpiscopus, sacrae imperialis aulae cancella-

rius, vice revereudi in Christo patris, domini Ger-

Jaci, Moguntioensis archiepiscopi , sacri imperii

per Germaniam archicancellarii, recognori.

CMLXVI.
Winrkh von Kniprode , Hochmeister des

D. O., bestätigt den Verkauf der Com-

thurei Krankorv an Marquard von Stove,

den 23. August 1356.

Universis, ad quos praeseotes pervenerint, Winricus

de^Koipperode, magisler generalis ordinis s. Mariae

hospitalis Iherosolimilani domus Theutonicac, sa-

lutem et orationes in Domino. Quia dileclus

noster frater Goswinus de Hereke, magister or-

dinis praedicti per Livoniam, eiusdem ordinis no-

mine , de pleno nostro beneplacito et consensu,

per dilectos fralres et nuntios suos, Hermannum

de Wecholle, pro tunc commendatorcm in Wis-

maria et super curia et bonis in Kranckow, et

dominum lacobum de Stove, reclorem ecclesiae

b. Georgii ibidem in Wismaria , de pleno eius

mandato et beneplacito curiam Kranckowe solum-

•) Doglel richtiger: „noot."

b) Dawlbit fehlt dl« Zahl XIV.

6. 628

modo cum villis et bonis «pnnibus sibi adiacentibus,

quae ad dictum ordinem dinoscebaotur perünere,

vajido et discreto viro, Marquardo de Stove se-

niori, et eius heredibus beredilarie, pure et simpli-

citer vendidit et veodi fecil pro mille marcis puri

argenli, eidem magistro expedite et inlegraliter

persolutis, protft in litteris praediciorum fratrum

et nuniiorum, super hoc datis, pleoius contiuetur

:

nos venditionem dictae euriae in Kranckow solum-

modo et villarum et bonorum adiacenliom, curia

ordinis in Wismaria et redditibus in Dartxow sitis,

quae in buiustnodi emtionis contractu noo iotra-

runt, dunlaxat exceptis, per fratnes et ouotios

praedictos praenlo Marquardo et eins heredibus

faetam , et litteras , per eos super hoc datas et

eorum sigillis appendentibus sigillaUs, nomine

ordinis nostri, de consilio et consensu nostrorum

conpraeceptorum tenore praeseutium conflrmanius,

raUAcauus et iugiter approbamus, renuntiautes

ornnibus et singuUs, quae ordini nostro in dieu

curia Kranckowe, villis et bonis praedictis, sibi

adiacentibus, competunt seu competere poterint

in futurum, volcntes nibilominus esse veri aflrma-

tores seu warandi omoium praedietorum eorani

omnibus fratribus nostri ordinis et intoitu ipsios

quicqnam facere vel obmittere volenti bus pracsen-

tibus temporibus et futuris. In qnorum omnium

testimonium et niuninien sigillum nostrmn ana

cum sigillis conpraeceptorum nostrorum et fralnim

Henrici de Boveolin, magni commendataris , et

Swedir de Pellairt, thesaurarii summt ordinis

nostri, praesenäbus sunt appensa. Dalum Marien-

burg, feria tertia infra ociavam virgiuis assumtionis

gloriosae, anno Dom. milesaimo treeentesimo

quinquagesimo sexto.

CMLXVH.
Die Aebtissin und der Content de* St.

Michaeli*'Klosters in Reval quittiren über

den Empfang eines Legats des Bertold

Byckenhusen, den 20. Septbr. 1359.

Omnibua, praesens scriptum . ceroenlibns , filita-
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belli , ahbaiissa
,

tolusqne' eonventns sanelimoAfe-

lidm monasterii s. Michaelis io Refalia saratem

io Domino' semfilirom: Notunr esse cupftrras,

dos recepisse et sobhmsse a procuratöribus seo

tcstamenlarhs domini Bertold! dicti Byckeobusen,

bonae memoriae, decen et norem mareas Rig.

arg. carrentis morfetae, minus oclo or, quas roo-

nasterio nostro ob salalem saae animae suorura-

que parentum pie condidit et legavit ; tali tarnen

conditione, quod omni anno in festo M\chaelis a

festo ad festum dabimns pro eadem pecunia no-

stro custodi ecclesiae sex fertones eiusdem pagi-

meuli , com quibus procurabit ad usum nostrae

ecclesiae Tinum et oblalas quolibct anno, et hoc

fideliter in perpetuum obscrvandum. In cuius rei

testimonium sigillum nostrum praesentibus est

appensam. Dalum anno Dom. MCCCL nono, in

vigilia b. Mattliaci aposloli.

CMLXV1H.
Process zwischen dem Erzbischof von Riga

Und dem Orden über die Herrschaft der

Stadt Riga, vor dem Cardinaipriester

Franc iscus geführt, und entschieden am

23. December 1359.

In nomine Domini, amen. Coram vobis, reverendo

palre, domino cardinali seu iudice, in hac causa

deputato, procoratores et proctiratorio nomine ec-

clesiae, archiepisropi,. praepositi et capititli Rjgen-

gonsis, contra venerabiles viros, niagistrum, prae-

ceptores, comniendatorcs et fralres, per Livoniam,

Letliam et Semigalüam conslitutos, ac eliam gc-

neralem magistrum , fratres alios ac ordinem b.

Mariac Tiieuton. et omoes, quorum interest, eliam

dirisim, dicnnt et in iure propouunt, quod cum

civitas Rigensis, una cum castro inibi posito

et castris Duneborch, Milovia et monte GcrseLen

ac 1 actis Lubaniae^ cum omnibus aliis castris et

pertinentiis suis
,

ipsaque omnia castra et loca,

ad cectesiam et archiepiscopum Rigenseni pertinent

et ab antiquo perlinuerunt, et eliam iure proprie-

tatis et domlnK ' seo quasi et alias
1

etiam' pleno 1

'

iure et etiam qooad* spiritoalem et temporalem io-

risdictionem et suptrioritatem omnlnWdam, et

quod ipse arehiepiicopn* et eedesia fuerotif in

possessfone seo quasi rpsorum, illaque tenuerunt

et possederunt sen quasi et etiam paUm, pübllce et

notorie, quatenos magister praeeeptores , com-

mendatores et fratres orditiis s. Mariae Tbeoi. in

Liirohia sübsequenier ea de facto cepertint et oc-

cupaverunt, et nunc teneanl de pracsenti, ipsosque

archiepiscopom et eedesiaro possessionc ipsorum

spoliaverunt, spoliari demandarerunt et feecrunt,

seu spoliationem huiusmodi, nomine suo faciam,

gralam liabueront et ralam, et mullos fruclus, red-

ditus, provenlus et emolumenta quam plurima

pereeperunt exinde, et per captiooem et occupatiö-

nem illortim dominu n archiepiscopum et eedesiam

Rigensem multipliciter damnlflcaverunt. Ac dicti

magister, praeeeptores, commendatores et fratres,

eorumqoe successores et postcri in perpetuum in

civitale, dioecesi seu provincia Rigensi, si in civi-

late seu dioecesi Rigensi exsliterint, ut suo or-

dinario et dio?cesano, si vero in provincia, ut suo

melropolilano, et aliis ordinariis diclae provfriciae

dioecesanis, etiam Tarbatensi et Osiliensi episco-

pis, diclae ecclesiae sufTragancis et eorum inler-

dictioni (? Jurisdiction! ?) subessc debucrinl et de-

berent et subsint de iure in omnibus, et eis obe-

dienliam facere et parere fuerint et sint astrieli,

nec ab eorum polestalc et iurisdictione ullatenus

fuerint, nec sint cxeuiti legitime. Er ntonaslerium

Dunemunde et portus eiusdem monasterii Rigensis

dioccesis perlinuerint et pertineant ad ecclesiatn

et archiepiscopum Rigensem, exsislenlem pro tem-

pore, et praedicta a diclis uiagistro, praeeeptori-

bus, commendatorib'.is et fralribus seu ordirie de-

tineanlur et occupenlur illicite, absque tilulo suf-

fleienti, quocunque in dicloruin ecclesiae et ar-

chiepiscopi damnuni, praeiudicium non modicum

et grayanien et in süarum animarum pericutum et

aliorum peVniciosum exemplum. Ipsique magister,

praeceplorei , c. et f. et fuerint et 6int astricti et
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artati ad rcddilionem et restilutiooem faciendam ec-

elesiae Rigensi et eios archiepiscopo praedictorum

etiam firucluum, reddituum, proventuum et emolu-

mentorum, per ipsos magistrum, p., c. et f. de die a

civitate, de castris Thoreyda, Cokenhusen, Leme-

selle, Waynselle, Smilteselle, Lenewerde, Cruce-

borg et aliis castris et villis et alodiis,- ad ipsum

archiepiscopum et ecclesiam spectantibus pereepto-

ram, et per ipsum archiepiscopum pereipiendorum,

ac damnorum , sibi et ecelesiae Jligensi per eos-

dem magistrum, p., c. et f. illatorum, quos et

quae ponuot et exsistimant valuisse et valere, si

exstarent, sex millia octingentas XXX marcas ar-

genti marcarum Rigensium et ultra eas LXVI millia

florenorum auri, et sie etiam, offerant iurare et

iuramento probare. —. Item cum dicü magUter,

p., c. et f., tres archiepiscopos Rigenses pro tem-

pore, videlicet Albertum, Iobannem de Vechtede,

Iohannem de Zweryn, absque causa ratiouabili

quacunque temere et violenler captiraverunt et per

plura tempora captivos tenuerunt, in ipsorum eliam

Rigensis ecelesiae et eiusdem archiepiscopi et s.

matris ecelesiae nimiam contumcliam et contem-

lam, ej ipsos bonis quam pluribus, quae value-

runt et valebant, et ad hoc si exsiarenl valerent

eliam vera aestimatione XX millia marcarum "ar-

genti. Ac duae partes terrarum Lettiae, Livoniae,

et Seiuigalliac etiam pleno iure, terliaque pars

ipsarum terrarum in directo dominio capitali , ad

ecclesiam Rigensem et eundem archiepiscopum

spectaverint alque spectent, diclique magister, p.,

c. et f. huiusmodi tertiam partem in feudum ab

archiepiscopo et ecclesia Rigensi et feudaliter te-

nueriut et teuere debuerint ac debeant, et propler-

ea eisdera archiepiscopo et ecelesiae subdili et

vasalli fuerint et exsistant. Praeposilusque et ca-

pitulum praedictae Rigensis ecelesiae per magistrum

p., c. et f. praedictos castris suis Cremun, Dun-

dangen, et aliis villis, terris in possessionibus suis

fuerint spoliati, idemque magister et fratres fru-

ctus, redditus et provenlus exinde levaveriot etiam

ad Talorem X millium marcarum argenti. Et
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quam plura alia et iniurias diclis archiepiscopo

et ecelesiae Rigensi, vasallis et subditis eprundem

occasione et ex causa dictorum ecelesiae,' archiepi-

scopi et in eorum contemtum, gravamen et prae-

iudicium intulerint et inferri procuraverint , man-

daverint et fecerint et temere ac de facto,, quae

damna et iniurias ad X millia marc. arg. exisü-

mare, salro piuri. Ac in praemissis occupalioni-

bus, spoliationibus, gravaminibus et iniuriis Omni-

bus et singulis supradictis magister generalis et

ceieri fratres dicü ordinis partieipes, complices et

fautores, consilium et auxilium et favorem prae-

stiterint, eaque fleri mandaverint et fecerint, seu

ea eliam nomine suo facta, rata et grau habue-

rint, etiam temere ac de facto. Idcirco peluot

procuratores archiepiscopi praepositi et capitali

Rigensis praedictorum coniunclim et dirisim, per

vos et vestram senlentiam pronunliari, decerni et

declarari, dictam civitatem Rigensem, cum caslro

suo, inibi posito, aliisque suis castris praedictis,

iuribus et perlinenliis , ad ecclesiam et archiepi-

scopum praedictos pertinuisse et perlinere, et iure

dominii seu quasi et eliam pleno iure ac alias,

ut praefertur, ipsosque magistrum, p., r. et f.

seu ordinem b. Mariae Xbeut. a possessione, oc-

cupatione et detentione civitatis, monasterii, por-

tus et castri, et aliorum castrorum et aliorum iu-

rium et pertinentium praedictorum fuisse et esse

amovendos, et eliam amoveri realiter et cum

effectu, dictosque archiepiscopum et ecclesiam

Rigensem fuisse et esse restituendos et redinte-

grandos, restitui et redinlegrari ad possessio-

nem s. q. civitatis et castri aliorumque castrorum

ac omnium iurium et pertinentium suorum prae-

dictorum, castris Cremun et Dundangen praedictis

exceptis, quorum possessionem praefati praepositus

et capilulum Rigense iam recuperarunt, dictosque

magistrum, p., c. et f. omnes et singulos, in ci-

vilate seu dioecesi sire provincia Rigensi morantes

. pro tempore, ei ordinem praedictum non fuisae,

nee esse a iurisdiclione archiepiscopi et ecelesiae

Rigensis eiusque suffragaueorum praedictorum ex-
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emtos, sed (bisse et esse subiectos efficaciler et

aslriclos eisdem arcbiepiscopo et episcopis suffra-

ganeis praedictis, praestare et impendere, ut suis

Teds praelatis et ordinariis, obedientiam, revereo-

tiam pariur et honorem, et alia iura arebiepisco-

palia et episcopalia universa, praediclasque civita-

tem et Castrum ibi positum, nec non Castrum
-

,

monaslerium et portum et alia praedicta plene

libera ac expedila debere per diclo» magislrum,

p., c. et r. ad dimissionem et expeditionem huius-

modi condeninandos fore ac condemnari, vendilio-

nemqae dielt monasterii, si quae facta fuerit aut

appareat, quam non falelur dictus arebiepiscopus,

ac confirmationem apostolicam eisdem roagislro,

p., c. et f. de diclis monasterio et porta, ul prae-

tenditur, factis seu concessis, fuisse et esse cas-

sas, irritas atque nullas, inefficices, invalidas at-

que subreplitiac, et quatenus de facto processerunt,

cassari, tolli et revocari, nullumque ins fuisse aul

esse quaesitum diclis magistro, p. , c. et f. seu

eorum ordini ex venditionc et conflrmatione prae-

dictis praetensa. Et insuper petunt pronuntiari,

decerni et declarari, dictos magislrum, p., c. et

f. condemnandos et damnari ad solveodum diclo

archiepiscopo et ecclesiae Rigensi sei millia oetin-

gentas et XXX marc. arg., LXVl millia florenorum

auri et XX millia marc. , ac pro damois datis et

iniuriis in vasallis et subditis antedictis sex millia

marc. arg., ac etiam praeposito et capitulo Rigensi

X millia marc. arg., praedictis pro fructibus de di-

clis castris Cremun et Dundangen pereeplis, et bo-

nis suis ablatis praefatis et non reslitutis, et condem-

natos ad solulionem eorum compelli. Etiam iuxla

disfinetiones praemissas, dictasque duas partes ter-

rarum Lettiae, Livoniae et Semigalliae pleno iure,

ac tertiam partem praedictam, quoad directum do-

minium ad praedictos archiepiscopum et ecclesiam

Rigensem pertinuisse et perlinere, spectasse et

speclare, nullumque ius magistro, p., c. et f. or-

dinis praedicti in eisdem duabns partibus et do-

mioio directo dictae tejtiae parlis seu bonis et

rebus seu iuribus aliis sapradictis, salvo feudi
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beneficio praelibatis in dicla parle COmpeliisse Tel

competere, et super äl Iis omnibus et singulis prae-

dictis magistro, p., c. et f. eorundem perpetuum

Silentium imponendum fore et imponi, dictosque

magislrum, p., c. et f. praefatam tertiam partem

terrarum Lettiae, Livoniae et Semigalliae in feu-

dum, ut praefertur, tenentes, vasallos et subditos

arebiepiscopi el ecclesiae Rigensis fuisse ac esse,

et eos in vasallos huiusmodi et subditos ipsos ar-

chiepiscopo et ecclesiae adiudicandos et adiudicari,

ac ad satisfaciendum ecclesiae cl archiepiscopo

Rigensi pro seu de captivalionc archiepiscoporum

et iniuriis praedictis, eliam in ea parte illalis, sae-

pedictos magislrum, p. , c. et f. condemnandos

fore el condemnari. Et omnia et singula per di-

ctos magislrum, p., c. et f. in praeiudicium diclo-

rum arebiepiscopi, ecclesiae, praeposili et capituli

Rigensis attenlata et quod attentari reperirentur,

prout possibile fuerit revocanda et revocari, el ad

suum slatum prislinum feduci, ipsosque magislrum,

p., c. et f. ad cavendum idonee pro se ac suc-

cessoribus suis, quod contra ecclesiam, archiepi-

scopum, praepositum seu capitulum Rigense, seu

ecclesias alias provinciac Rigensis et praelatos ea-

rum, ecclesiasticas secularesve personas sibi sub-

ditas quascunque, seu bona eorum, similia de celero

non atlentabunt, nec alio modo ipsos gravabunl,

condemnandos fore et condemnari, et alias in et

super praemissis et super articulis omnibus etiam

in inquisiiione in hac causa producta seu produ-

cenda contentis, ad quae se referunt, quanlum pro

parte sua faciunt seu "facere possunt contra ipsos

.magislrum, praeceplores, commendatores et fralres

eliam ex officio domini nostri papae Beri iuslitiae

complementum, ac insuper de oportuoo remedio

pro paeifico statu diclae ecclesiae Higensis el alia-

rum ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum

et Cbristianitalis partium iilarum, eliam per cen-

suram et poenarum adieclionem et vallationem et

alias, prout expediens fuerit, providendum fore et

provideri, et mandata apostolica execulioni debitae

demandari. Praemissa omnia et singula propo-
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nun!, dicunt et petunt coDinnclim e( divisim, omni

iure, modo, causa et forma, quibus melius possunt,

cum damnis, ioteresse, fructibus et expeosis, salvo

iure addendi, corrigendi etc. vestrum officium re-

verendum bumiliter implorando.

Coram vobis, reverendissime palre, domino

Francisco, tituli s. Marc! presbitero cardinali, causis

et parlibus iofrascriptis auditis (audiendis ?) per

dominum nostrum papam specialiler deputato, as-

seril et proponjl procurator et procuratorio nomine

religiosorum virorura, doroinorum magistri et fra-

trum in provincia Livoniae ordinis b. Mariae Theut.

Ierus. , contra veoerabilem patrem, dominum

Vromoldom, arcliiepiscopum Rigensem, et contra

praepositum et capitulum et ecclesiam Rigensem,

et contra quameunque personam pro eis legitime

iulerveniendo, et contra quemeunque, cuius inter-

est, seu qui partem faciet es adverso, etiam divi-

sim, et dicit, quod archiepiscopus et capitulum,

praedicti adversarii in hac causa, suis iuribus et

terminis non content!, praetenderunt et praeten-

dunt contra veritatem ac indebile et iniusle, quod

ad ipsos seu ad dic'.um arebiepiseopum et eccle-

siam Rigensem pertinuit et pertinet in teniporali-

bus dicta civitas et omniraoda iurisdictio tempo-

ral is in ipsa civitate et in districtu seu marchia

ciusdem. Ucm dicit dictus procurator diclo no-

mine, quod magister, fratres et ordo praedicti in

civilale, districln et marcliia praedictis habuemnt

et habere consueverunl et babent et oblinent, pos-

sederunt et possident domos, Castrum, iurisdiclio-

nem, forlalitia, agros, iura et bona plurima. Et

quod archiepiscopus, praepositus et capitulum,

adversarii praedicti, indebile, iniusle et subreptilie

quasdam litteras aposiolicas, nullas et invalidas,

a sanetissimo palre et domino nostro, domino In-

nocentio papa VI., data* II. idus Augusli, ponti-

ficalus eiusdem domini noslri anno primo ad epi-

scopum Arosiensem, de facto obtinuerinl, super

civitate praedicta et castris et bonis diclorum fra-

truro, ioibi seu in dicta marchia positis, sequestran-

dis a dictis fratribus seu ponendW ad manum do-

mini nostri papae. Et proindc nonnullos proeessus

iniquos, temerarios alque nullos, diverses censuras

ecclesiasticas continentes, per dictum eprscopura

Arosiensem contra ipsos fratres et eorom terras

et bona de facto fieri , et ipsos fratres propiere»

indebile defamari procuraverunt et fecerunt. ipsos*

que fralres etiam alias in praeroissis et praemis*

soruin occasione dicti adversarii multipliciter mo-

lestaverunt et moleslant, turbaverunt et turbant,

inquietaverunl et inquietant, impetiverunt et im-

petunl de facto, indebite, illicite, iniqoe, temerarie

et iniuste. Quare petil per tos et per vestram

diftlnitivam sententiam pronuntiari, deceroi et de-

clarari, archiepiscopo et capitulo seu ecclesiae

Rigensi, 'adversariis praedictis,. seu altert eorum

non competiisse, nec competere ius eiercendi ali-

quam temporalem Jurisdictionen) in dicta civitate

seu eius marchia, seu in homines aut cives aut

incolas laicos eiusdem civitatis, et ipsos laicos seu

aliquera ipsorum non polursse, nec posse, nec

debuisse, nec debere super praedictis magislrum

et fratres praediclos turbare, molestare seu in-

quietare ac inpetere, diclasque turbaliones, mole-

stias, inquielationes ei inpeliliones fuisse et esse

indebitas, iuiquas, illicitas, temerarias et iniustas,

et super Ulis et aliis praedictis adversariis perpe-

luum silentium fuisse et esse imponendum et per

ros imponi, et a et super äl Iis et super aliis prae-

dictis, et a et super conlentis in petittone seu

libello dictorum adversariorum magistrum et fra-

tres praedictos fuisse et esse absolvendos el per

vos absolvi, ac etiam petitum sil et prout aliis

pro parte ipsorum magistri et fratrum in libello,

coram vobis pro eorum parte oblato, fuit petitum,

nec non dictos adversarios in expensis, damnis et

inleresse praeleritis el futuris condemnari et in

el super praemissis omnibus el singulis sibi iustt-

tiam ministrari, et vestrum super hiis benigouni

implorat officium. Et praemissa petit etiam di>i~

sim, et via, iure, modo et forma, quibus melius

potest et deber, salvo sibi iure addendi, corrigendi,

reformandi, interprelandi et dedarandi, et alto
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qoocunque iure sibi salr«. El projeslauir, quod

Hod adstriqgit se ad praemissa omuia probaoda,

Dec aliquant saperflua'm probatiooem, et alias pro-

lestalur, ut est moris etc.

Christi nomine invoeato, pro iribunali sedeales

et babeotes .prae oculis solum Deum, habita super

biis deliberatione matura, et communicato consilio

quam plurium peritorum, pronuuliamus, declara-

nus et decernimus per banc nostram diffinilivam

«entenliam in hiis scripiis, civitatem praedictam

Rjgensem pertinuisse et perlinere iure domioii seu

quasi ad dictos arcbiepiseopum et ecclesiam Ri-

gensem, in spiritualibus et temporalibus , pleno

iure, et praefatos magistrum, commendatores et

fratres s. Mariae Thcuton. a possessione et deten-

lione civitatis eiusdem fuisse et esse amovendos,

. et ipsos senteutialiter amoverous ab ea. Pronun-

Uanns insuper, eosdem magistrum, p., c. et f.

debere diraittere pleoe, libere et expedite ipsam

cmlatem praefalis archiepiscopo et ecclesiae, per

eosdem arch. et ecclesiam libere possidendam, et

ipsos magistrum, p. , c. et f. eoudemnamus ad

dimissiooem praemissae civitatis. Ac praelibatos

arcb. et ecclesiam quoad praemissa absolvimus ab

impelitiooe iam dictoram magislri, p., c. et f.,

eisdem magistro, p. , c. et fralribus super prae-

dictis perpetuum sileutium impooentes. Per istam

autem nostram sententiam composiliooi , ordina-

tiooi seu transactiooi, olim factae per revereudum

patrem, dominum Wilhelmum, tuoc Mutinensem

epiacopum, apostolicae sedis legatum, derogare

quomodolibet noo intendimus, nec dictis magistro,

p., c. et f. super suis redditibus, booii et iuribus

aliis, si quae iis forsitan in civilale praedicta com-

petaal, dominium cum (tarnen?) dieiae civitatis

ooa Uogenlibus, aliquod praeiudicium generare.

Condemnationem eipensarum obrailtimus ex causa.

In oomine Domioi, amen. Orta dudum inter

TCDcrabilcm patrem, dorninumarcbiepiscopum, prae-

positum et capitulum Rigeosis ecclesiae ex uoa

parte, ac venera biles et religiosos vire«, magistrum,

praeceptorei , eomntndateres et fratres ordinis
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b. Mariae Tucuton, in Livonia, ex altera, quae-

stione et Ute super eivitate Rigensi et boais inibi

potitu, nos Fraaciscus, auseratioae Diviaa tit. s.

Marci presbiter cardinalis, vigtore commiaeionis

praefaiae in biis scripiis inlerpretamur et decla-
'

ramus dictam sententiam in ea videlicet parte

dktae senteotiae praemissae, in qua praelibatis

magistro, p., c. et f. saper suis redditibus, bonis

et iuribus aliis, si quae iis in dicta eivitate com-

peterent, dominium dictac civitatis non langenli-

bus, noluimus praeiudicium geoerari, et »Heiligere

de redditibus, bonis et iuribus aliis, quae ipse

magisUr, p., «. et f. habebaut, et possidebant in

ipsa eivitate ante annuui Domini MCCCXX. Super

Castro vero, quod dicti magister, p., c. et f. -nunc ha-

best et tenenl in dicla eivitate, de quo dicti archiepi-

scopus et eeclesia in libello, coram nobis porrecto,

cooquerebaotur et fecerant meationem, pronuntia-

mus, decernimus et declaramus, quod dictus archie-

piscopus infra quatuor annos, a die festi resurreclio-

nis Oomioicae proximo futuri inchoandos, et extunc

immediate sequentes, reaediflcel et conslruat suis

propriis sumtibus et expensis saepedictis magistro,

p., c. et f. in praenominata eivitate, in loco, diclo

ad s. Georgium, Castrum lale sire domum in Omni-

bus et per omnia, quhle vel qualem immediate

ante destruetionem eiusdem dicti magister, p., c.

et f. babebant seu possedebant in eivitate et loco

praemissis, et cum eisdem seu similibus domibus,

bospillis, officinis, commodis, utilitatibus et perti-

oenliis, quibus dictum Castrum sive domus imme-

diate ante dictam destruetionem fundatum, con-

atruetum et stabiliium erat. Et st dictus archie-

piscopus infra dictos quatuor annos dictum Castro»

sive domum ,
quäle et qualem ante destruetionem

saepedictam cum eisdem seu similibus domibus,

hospiüis, commodis, utilitatibus et perüoenliis et

alias, ut praedicitur, reaedifleaverit et cdnslruxerii,

praeiibati magister, p. , c. et f. Castrum, quod

nunc teoeot et iobabitant in ipsa eivitate, et omnia

aedißeia et ortos, contigua et adiaeeatia eidem Ca-

stro, in ipsa eivitate et in ipsius castri coastru-
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etlone hb eitra per ipso» fratres erecta ioflra ci-

vitatem eaodem, cum effectu et realiter dimittant

et dimittere pleoe et libere leneantur infra unum

mensem ,
computandum a die, quo Castrum sive

dotnus praedicta cum domibus, hospiliis, offleinis,

commodis, ulilitatibus et pertineotiis , sicul prae-

fertur, constructa fuerint et completa in diclo loco

apud s. Georgium per archiepiscopum antedictum.

Et ad dictum caslrum sive domum sie construen-

duiu, ut praemiltitur, dicti magister, p., c. et f.

valeant et debeant se transferre, et possint illa

reeipere, tanquam sua. Et postquam ipsius caslri

sive domus, ut praedicitur, possessiooem- habue-

rinl vel quominus babueriot, stellt per eosdem,

super quo, videlicet an per eos stelerit, iudicio,

arbitrio et determinaüoni proconsulum et consulum

infrascriptorum, ut infra dicilur, per ipsas partes

stari volumus et inandamus, quod Castrum, quod

nunc in dicla civitate tenent* et possident, demo-

lire et destruere valeant et teoeanlur suis propriis

sumtib'us et expensis, dimisso* tarnen muro castri,

qui linealiter concordat cum muro civitatis, pro

clausura dictae civitatis, et si murus ille aliquali-

ter curvus vel venlruosus exislat, nicliilomious

dimilUtur pro clausura praedicta, ac solum et

aream, in quibus dictum Castrum nunc aedificatum

est, cum adiacentibus supradiclis, libere et eipe-

dite dimittant. Si vero praefatus archiepiscopus

Castrum seu domum in diclo loco apud s. Geor-

gium cum domibus, hospiliis, commodis, ulilitati-

bus et pertineotiis, ut narralur, infra praedictos

quatuor annos, a di,cta die resurrectionis Domini-

cae, ut praedicitur, ineboandos, non reaedifieaverit

seu coostruxerit, ex tunc ordinamus atque decer-

nimus, quod praelibalum castrqm sire domus,

cum domibus, aediOciis, hospiliis, commodis, offi-

cinis, ulilitatibus ac pertineotiis praemissis reae-

difleatum 'seu reaedificandum , si perfectum non

fueril per ipsum archiepiscopum, ut supra et

infra dicitur, perpeluo remaueat archiepiscopo et

ecclesiae supradiclis, et illa tenere, possidere et

reeipere valeant, tanquam sua, ei quod caslrum,
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quod nunc idem magister, p., c. et f. teaent, re-

maneat apud eos cum adiacenlibus supradieüs, et

quod ipsum possint in antea perpeluo retinere et

ut suum proprium possidere, nisi Status (? staret ?)

per ipsos , vel ipsi impediraentum praestarent per

se, alium sive alios, quomodolibet publice vel oc-

culte, directe vel indirecle, quominus dictus ar-

chiepiscopus dictum caslrum sive domum, cum

domibus, aedifleiis, offleinis, commodis, ulilitatibus

et pertineotiis infra saepedictos IV. annos con-

struere et reaedifleare valeret. — Ubi autem dn-

bium oriretur vel esset cootentio inter partes prae-

diclas, an saepediclum caslrum sive domus cum

hospiliis, domibus, offleinis, commodis, ulililaUbus

ef perlinentiis , per eundem archiepiscopum con-

struendum, perfecte construcla et reaedificata non

essent , vel in ipsis Castro vel domo et aliis prae- •

diclis aliquis diceretur vel allegaretur defectus,

super hiis ac super impedimentis quibuslibet, quae

praesuri dicerentur vel praestarentur per magi-

strum, p. , c. et f. memoralos, nec oon an per

eos stelerit, quominus praemissa omnia et singula

ftant et fieri possint et potuerint, stari et eredi,

ordinamus, volumus et mandamus iudicio, arbitrio

et determinatione proconsulum (et consulum) di-

ctae civitatis, qui erunt pro tempore, vel matoris

parlis eorum, iurameoto fidelitalis aut qoocunque

alio alieri vel utrique diciarum partium per ipsos

proconsules et consules praestito non obstante.

Nec praetextu defectus, qui reperirelur In castro

vel domo et aliis praediclis in aliis ordinatiooibus

et declaralionibus noslris supra et infrascriptis

resclndi nolumus ordinationem praasentem , uec

recedi per aliquam diciarum partium aliquatenus

ab eadem ac ipsis proconsulibus et cousulibas vel

eorum maiori parti credi volumus et mandamus

per omnia in praemissis, nec a iudicio, ordioa-

lione, delermioalione vel arbitrio supradielornm

proconsulum et consulum vel maioris palris eorum

aliqua dictarum partium vel ambae redamare vel

appellare valeant, vel contra ea vocem impugoa-

tioois cuiuslibet vel cootradletiouis habere. — ?«-
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mm qoia mnlti processus, excommunieationis, in-

terdictorum, saspensionum et aliarum cen&urarum

ecelesiasticarum sententias continentes, facti per

Arosiensem episcopom et alios deputatos, de et

super ponenda dicta civitaie Rigen«i ad niaous et

liberam dispositiooem domini nostri papae, contra

dictos magistrum, p., c. et f., ecclesias, loca,

terras et subditos eorundem, alia contra alios

etiam ipsorum occasione autoritate apostblica di-

versis temporibus emanarunt, vigore quorum tarn

ipsi magisler, p., c. et f., ac alii, (aventes eisdem,

diclas senicntias Tel earam aliquant forsilan incur-

rerunt ; nos Franeiscus, cardinalis et auditor prae-

libatus, ex nunc quascunque inlerdicti sententias

ae omnia interdicla in quascunque civitates , ec-

clesias, terras et loca, vigore dictorum prucessuutn

promolgata, occasione praefati, vel prolala, relaxa-

mas et totaliter submovemus, et oraoes et singnlos,

qui dictos excommunicationum , interdjctorum et

saspensionum vel alias seu aliquam earundem

sententias incurrerunt, volumus et ordinamus per

commissarios , quos super hoc deputaverimus , ab

eisdem sententiis sine difDcnltate absolvi, si petie-

rinl, etiam simpliciler et ad cautelam, dictos autem

Processus omnino tollimus et totaliter submovemus,

ac Pessare et conqniescere decernimas et manda-

raus, nec de cetero quisquam ipsorum processuum

vigore vel autoritate ligetur; omnibas execalori-

bus super hiis depulatis, auetoritate aposlolica in-

hibemus, ne deineeps aliquid faciant vel ad quas-

cunque sententias vel ipsorum denuntiationem pro-

cedat, vigore processuum

alni MCCC quinquagesimo nono, indktione XII.,

die Lunae, XXIII. mensis Decembris, ponlifleatas

ex nunc irritum et ioane, qniequid contra prae-

sentem nostram inhibilionem per quoscunque con-

tigerit attentari, ipsorum executorum potestatem,

quoad praemissa, tenore praesentium autoritate

praedicta penilus revocantes.

Patefactae et in scriptis promulgatae sunt di-

ctae interpretatio, declaratio, voluntas et ordinatio

per snprascriptum r. p. et dominum, dominum

Franciscum, tit. s. Marci presbilerum cardinalem,

mandato publice et intelligibiliter lecto anno Do-

vm. v,a. ii.

f, |iiKKuura> uvujiuv T.

Cleon. D. Bunvenoto de Utino, auditore sacri pa-

latii apostoliei, domino feode Aretio, archipresbi-

tero Brixensi, domino lobanne Simonis, canonieo

Aecrebatensi (eccl. Tarbateatis P) ac leronimo Caf-

fini de Senn, priore s. Mariae Maiorum Floren.,

testibus ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.

Post baec et immediate, saepedictis domino

archiepiscopo et procuratore capituli instantibus,

idem dominus cardinalis mandavit ntcbi, huius-

modi causae notario, qaalenus eisd

archiepiscopo et procuralori capituli

omnia et singula instrumenU, litteras et tromiUs,

per ipsos soperius exbibita et producta, dictoque

fratri Henrico, petenti litteras, ad partes concesait

continentiae sobseqnentis : et sunt litterae, quas

habetis in partibus super relaxatiooe

et censurarum ecclesiasticarum sub sigillo

cardinalis FlorenÜni, alias tit. s. Ma

cardinalis.

Hie est Unis processos, babili coram domino

cardinali Florenüno, alias tit. s. Marci presbiteri

Ego frater Bernhardus Booa, procuralor et

procuratorio nomine venerabilium et religiosorum

virorum, magistri, praeceplorum, commendatorurn

et fratrum ac convenloum ordinis bospitalis s. Ma-

riae Tbeuton. Ieorosol. per Livoniam et in Livonia

constitutorum, ad baec legitime constitutus, prout

de mandaio meo consta t, quod hic coram vobis

venerabili viro, domino lobanne Sagiltarii, prae-

posito Osiliensi, subexecutore quarundam senten-

tiarum et litterarum apostolicarum , de quibus

infra subiieitnr, et vobis, notario publico ac testi-

bus, astanlibos, exhibeo et produeo, respondeo et

dico, quod dicti domini mei volunt, et ego pro-

curatorio nomine dictorum dominorum meorum

et pro ipsis, tarn coniunetim quam divisim, obe-

dire volo, Unqnam fllius obedientiae,
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apostolicis, in litteris et processibus dictis dominis

meis et mihi eorum nomine publlcalis et lecüs,

et eontenlis in eis, et ipsam emtatem Rigensem

et quameunque detentionem et occupaliooem ipsius,

si quam habuerant dicti domini mei, libere et ex-

pedite vobis, boaorabili viro, doinioo Ludolfo de

Flandria, Osiliensis eccleaiae eanonico, procuralori

et procuratorio nomine reverendi palris, domini

archiepiscopi, ac bonorabilium virorum, domioo-

rum praepositi et capituli ecclesiae Rigensis, pe-

tenti, dimitto secundum formara et tenorem sen-

tentiae, declaralionum et modificationum, factarum

et latarum super boc per reverendum patrem,

dominum Franciscum, Dei gratis til. «. Marci